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پایان اجلاس جهانی گردوغبار در تهران 
اجلاس بین المللی مقابله با گردوغبار دردومین روز با برگزاری 
پنل های تخصصی و صدور بیانیه پایانی به کار خود پایان داد. 
در این روز علاوه بر سخنرانی مقامات عالی رتبه کشور های 
موریتانی، کنگو، ژاپن و عراق در ارتباط با محیط زیســت، 
متخصصان و مدیران این حوزه از کشــورهای تاجیکستان، 
عربستان، ترکمنستان، سوریه، مغولستان، چین و کره نیز 

تجربیات خود را در مقابله با فرایند بیابان زایی ارائه کردند.
یکی از محور های سخنرانی های روز یکشنبه، تأکید همگان 
بر تقویت همکاری های منطقه ای و گزارشی از برخی اقدامات 
آژانس های مختلف سازمان ملل متحد در منطقه در مقابله با 
گردوغبار بود. یکی دیگر از محورها موضوع بسیج منابع مالی 

و دانش کشورها جهت حفاظت از محیط زیست بود.
همه کشــور ها در این جلسه به این مســئله اذعان داشتند 
که هیــچ دولتی به تنهایــی نمی تواند با تغییــرات اقلیمی 
و توفان هــای گردوغبار و ماســه ای مقابله کنــد؛ بنابراین 
همکاری هــای بین المللی قطعاً باید مورد توجه بیشــتری 

قرار گیرد.
براساس بیانیه روز گذشته »جمهوری اسلامی ایران با ایمان 
راسخ به ضرورت راهبردهای چندوجهی برای کاهش اثرات 
توفان های گردوغبار، تأکید می کند که برای دســتیابی به 
اهداف منتج به کاهش پیامدهای ناشی از این مخاطره، تهیه 
برنامه های عمل منطقه ای و زیرمنطقه ای و اجرایی کردن آنها 
با همکاری همه کشورهای مؤثر و  متأثر و همچنین نهادهای 

مرتبط سازمان ملل متحدد ضرورتی اجتناب ناپذیراست. 
ایران بر مبنای اعلامیه نشست منطقه ای وزرای محیط زیست 
در تهران در جولای سال گذشته، متعهدانه  از ایجاد صندوق 
منطقه ای برای منطقه غرب آسیا و آسیای میانه و در گام های 
بعدی ایجاد صندوق بین المللی برای پشتیبانی از اقدامات 
اجرایی در زمینه مقابله با توفان های گردوغبار حمایت کرده 
و کشورهای ذی ر بط را به مشارکت در انجام این مهم، تشویق 
می کند. همچنین با اعتقادی راســخ بر اهمیت ایجاد مراکز 
منطقه ای و کارگروه های فنی مشــترک در هماهنگی و با 
همکاری کشورهای تحت تأثیر پدیده گردوغبار و آسیب دیده 
از این پدیده، اعلام می دارد که پیش نویس ایجاد ســازمان 
منطقه ای محیط زیست را تدوین کرده است. ایران همچنین 
معتقد است همکاری ها و تلاش های مشترک کشورهای مؤثر 
و متاثر با همکاری سازمان ملل متحد، نیازمند ارائه چارچوبی 
همه جانبه نگر برای واکنش جمعی اســت و این همکاری ها 
باید فارغ از سیاست زدگی و اقدامات قهری و یکجانبه باشد.«

کوتاه تر  از گزارش

تپه باستانی اشرف به دلیل بی توجهی، لکه سیاه شهر اصفهان شده است
علیرضا جعفری زند، سرپرست باستان شناسی تپه اشرف: از شورای شهر و شهرداری اصفهان درخواست داریم 
کمک کنند تپه اشــرف از وضعیت نابســامان بیرون  آید. این تپه نیاز به کاوش های مجــدد دارد و باید محصور 
شود. وضعیت فعلی تپه اشرف اسفبار است و به دلیل وضعیت موجود، یک لکه سیاه در شهر اصفهان است. 

چهل وپنجمین اجلاس کمیته میراث جهانی 
یونســکو که از صبح دیروز در شهر ریاض، 
پایتخت عربستان آغاز به کار کرد 3پرونده 
ایران برای ثبت جهانی را در دستور کار قرار 
می دهد تا درخصوص یکی از ابرپرونده های 
میراث فرهنگی ایران برای ثبت در فهرست 

میراث جهانی یونسکو تصمیم گیری کند.

پرونــده کاروانســراهای ایرانــی شــامل 
56کاروانســرای تاریخی از دوره ساســانی تا 
دوره قاجار اســت که از 24اســتان کشور و از 
بین 200کاروانســرای موجود، تنها ابرپرونده 
زنجیره ای و بی ســابقه ایران در یونسکوســت 
که درصورت رأی مثبت کشــورهای حاضر در 
اجلاس یونسکو در فهرست میراث جهانی قرار 
خواهد گرفت. نکته مهم در این پرونده آن است 
که نقشه هیچ یک از این کاروانسراها به اذعان 
یونسکو با یکدیگر شباهت ندارد و این موضوع 
بیانگر نبوغ معمــاران کاروانســراهای ایرانی 
اســت. پیش تر 9باغ ایرانی و 11قنات تاریخی 
کشور در فهرست میراث جهانی یونسکو و در 

قالب یک پرونده در فهرســت میراث جهانی 
یونســکو ثبت شــده بودند و حالا اگر پرونده 
کاروانســراهای ایرانی نیز رأی مثبت یونسکو 
را بگیرد، عــلاوه بر 56میــراث تاریخی ایران، 
شبکه ای از راه های باستانی و تاریخی ایران هم 
در فهرست میراث جهانی یونسکو قرار خواهند 
گرفت و تبدیل به مقصد جهانی گردشگری در 
سایت یونسکو می شوند. براساس پیگیری های 
همشــهری  شــورای جهانی بناها و بافت های 
تاریخی )ایکوموس(؛ بازوی مشورتی یونسکو 
در ثبت جهانی آثار تاریخــی 2ایراد جزئی به 
پرونده کاروانسراها گرفته و این پرونده را دیفر 
کرده است؛ یعنی این پرونده می تواند درصورت 
نگرفتــن رأی مثبت کشــورهای عضو کمیته 
میراث جهانی یونسکو سال آینده با حفظ نوبت 

و با رفع ایرادات بار دیگر به رأی گذاشته شود.

ماسوله و مسیر دشوار جهانی شدن 
پرونده ثبت جهانی منظر فرهنگی ماسوله نیز 
که از سال2007 در فهرســت موقت ثبت در 
میراث جهانی یونسکو قرار داشت، امسال روی 
میز یونسکوســت تا تصمیم نهایی برای ثبت 
شدن یا نشــدن آن گرفته شود. پیش تر سایت 
صدای میراث اعلام کــرده بود که پرونده ثبت 
جهانی ماسوله نیز با ایرادات ریشه ای ایکوموس 
جهانی مواجه شــده و بازوی مشورتی یونسکو 
در گزارش خود گفته است که ماسوله به دلیل 
ایــرادات موجود در پرونده نباید در فهرســت 

میراث جهانی ثبت شود.
 در واکنش به این خبر وزارت میراث فرهنگی 
اعلام کرد که  ماه قبل هیأتی به یونســکو اعزام 
کرده تا ابهامات موجود در پرونده ماسوله را با 
توضیح به کارشناسان یونســکو برطرف کند، 

اما به نظر می رسد پرونده ماســوله برای ثبت 
جهانی تنها یــک راه دارد و آن هم لابی قوی و 
قدرتمند هیأت اعزامی ایران به یونســکو برای 
 جلب رأی مثبت کشورهای حاضر در اجلاس

ریاض است.

الحاق جنگل های دیزمار به پرونده هیرکانی 
جــدا از پرونــده ثبــت جهانــی ماســوله و 
کاروانســراهای ایرانی، جنگل های دیزمار در 
استان آذربایجان شرقی نیز قرار است در اجلاس 
کمیته میراث جهانی یونســکو به پرونده ثبت 
جهانی جنگل هیرکانی ایران افزوده شــوند و 
بدین ترتیب از سهمیه ایران در ثبت جهانی یک 

اثر طبیعی نیز استفاده شود. 
دیزمار، منطقه کوهستانی و جنگلی در حوزه 
استحفاظی شهرستان های خداآفرین، ورزقان 
و جلفا در شمال استان آذربایجان شرقی است 
که در سال1390 به عنوان منطقه حفاظت شده 

معرفی شد. 
اتصال ایــن منطقه به مناطق حفاظت شــده 
کیامکی در غرب، ارســباران در شرق و پارک 
ملی زاگاتای جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
در شــمال، دیزمار را بــه  یک کریــدور مهم 
حیات وحش در سطح محلی، ملی و بین المللی 

تبدیل خواهد کرد.

کاروانسراهای ايران روی میز یونسکو
کمیته میراث جهانی یونسکو بررسی ثبت جهانی 56کاروانسرای تاریخی ایران را در عربستان آغاز کرد 

محمد باریکانيگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

خبر

گردشــگر در 5 ماه نخســت ســال جاری 
از جاذبه هــای تاریخــی، فرهنگــی و 
توریســتی همــدان بازدیــد کردنــد. 
به گفتــه علــی خاکســار، غــار علیصــدر، 
کتیبه های گنج نامه، سایت موزه میدان 
مرکــزی، محوطــه باســتانی هگمتانــه، 
تپــه عباس آبــاد و آرامگاه هــای بوعلــی و 
باباطاهر به ترتیب مراکز پربازدید در این 

مدت هستند.

1.8
میلیون  

شــهر شــاهنجرین شهرســتان درگزیــن 
استان همدان با پیگیری قضایی ثبت ملی 
شد.  به گفته مرتضی زنگنه، رئیس دادگاه 
عمومی درگزین، با پیگیری های قضایی و 
همکاری میراث فرهنگی شهرستان های 
رزن و درگزیــن، 2اثــر تاریخــی »برکــه 
تفریحــی« و »عمــارت آقــازاده« در شــهر 

شاهنجرین ثبت ملی شد.

 ۲
اثر تاریخی 

 طرح مرمت اموال
موزه های استان سمنان اجرا شد

آرزو گلکار، مسئول موزه های استان سمنان از اجرای طرح مرمت 
دارایی ها و اموال موزه های استان خبر داد. مسئول موزه های استان 
سمنان گفت: مرمت و حفاظت از آثار فرهنگی تاریخی موزه های 
استان شامل گل مهره های ساسانی، اسناد و کتب خطی، صندوق 
قبر امامزاده پرور و رسوب زدایی از فسیل ها و شهاب سنگ های موزه 
سنگ و فسیل است که با مشارکت مرمتگران متخصص در حال 
انجام اســت. به گزارش اداره میراث فرهنگی استان سمنان، وی 
افزود: تهیه شناسنامه و ساماندهی 350نسخه کتاب و سند خطی 
در سامانه جام هم در دستور کار قرار دارد. مسئول موزه های استان 
سمنان گفت: استان سمنان با پیشــینه کهن، دارای آثار فراوان 
تاریخی، باستانی و فرهنگی  است. این آثار و اموال تاریخی- فرهنگی 
که به صورت موروثی نگهداری می شــود به غنای این مجموعه 
فرهنگی می افزاید.  گل کار تأکید کرد: اداره کل میراث فرهنگی 
استان سمنان آمادگی دارد صدور مجوز نگهداری موروثی اموال 

تاریخی را تسهیل کند.

آغاز مرمت آرامگاه سعدی
سیدموید محسن نژاد، مدیرکل میراث فرهنگی استان فارس: با هدف حفظ و صیانت از بنای ارزشمند آرامگاه 
سعدی شیرازی عملیات مرمت و مقاوم ســازی این بنای شــاخص تاریخی با بهره گیری از تیم مرمت باتجربه 

و متخصص استان فارس آغاز شده است. اعتبار اختصاص یافته به این پروژه بیش از ۱۱میلیارد ریال است.

رباط شرف )خراسان رضوی(، رباط ماهی )خراســان رضوی(، شریف آباد )سمنان(، رباط سنگ 
)خراسان رضوی(، فخر داوود )خراســان رضوی(، قدمگاه )خراسان رضوی(، نیشابور)خراسان 
رضوی(، زعفرانیه )خراسان رضوی(، مهر )خراسان رضوی(، مزینان )خراسان رضوی(، میاندشت 
)سمنان(، میامی )سمنان(، ده ملا )سمنان(، آهوان )سمنان(، قوشه )سمنان(، لاسجرد )سمنان(، ده 
نمک )سمنان(، دیر گچین )قم(، عین الرشید )سمنان(، سعدالسلطنه )قزوین(، زین الدین )یزد(، پرند 
)تهران(، فرسفج )همدان(، بیستون )کرمانشاه(، ایزدخواست )فارس(، خان خوره )فارس(، تاج آباد 

)همدان(، قصر شیرین )کرمانشاه(، رباط قِلی )خراسان شمالی( و رباط عشق )خراسان شمالی(

30کاروانسرای مهم که احتمال ثبت جهانی دارند


